

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2022

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ II NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2021-2022

Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý II và lũy kế 6 tháng NĐTC 2021-2022 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý II NĐTC 2021-2022:

Đơn vị tính: đồng

ST T	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2021-2022 (từ 01/01/2022 đến 31/03/2022)	Quý II NĐTC 2020-2021 (từ 01/01/2021 đến 31/03/2021)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	12.661.071.880.390	10.845.989.020.993	1.815.082.859.397	17%
2	Giá vốn hàng bán	11.231.063.020.706	8.955.708.918.438	2.275.354.102.268	25%
3	Lợi nhuận gộp	1.430.008.859.684	1.890.280.102.555	(460.271.242.871)	-24%
4	Doanh thu tài chính	78.328.203.518	66.014.579.021	12.313.624.497	19%
5	Chi phí tài chính	128.015.151.497	119.080.392.161	8.934.759.336	8%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	52.046.334.384	77.078.839.889	(25.032.505.505)	-32%
6	Chi phí bán hàng	926.923.900.276	647.566.225.161	279.357.675.115	43%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	169.043.052.543	69.662.761.355	99.380.291.188	143%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	284.354.958.886	1.119.985.302.899	(835.630.344.013)	-75%
9	Thu nhập khác	8.198.213.063	8.142.641.520	55.571.543	1%
10	Chi phí khác	1.539.354.019	2.312.594.441	(773.240.422)	-33%
11	Lợi nhuận khác	6.658.859.044	5.830.047.079	828.811.965	14%
12	Lợi nhuận trước thuế	291.013.817.930	1.125.815.349.978	(834.801.532.048)	-74%
13	Thuế TNDN hiện hành	44.437.569.319	117.837.604.776	(73.400.035.457)	-62%
14	Thuế TNDN hoãn lại	12.501.668.146	(26.936.487.722)	39.438.155.868	-146%
15	Lợi nhuận sau thuế	234.074.580.465	1.034.914.232.924	(800.839.652.459)	-77%

Trong Quý II NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 234 tỷ đồng, giảm 801 tỷ đồng so với Quý II NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 836 tỷ đồng.

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 06 tháng NĐTC 2021-2022:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2021-2022 (từ 01/10/2021 đến 31/03/2022)	Lũy kế 06 tháng đầu NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/03/2021)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	29.594.699.516.427	19.945.579.968.967	9.649.119.547.460	48%
2	Giá vốn hàng bán	26.041.414.347.333	16.492.762.697.265	9.548.651.650.068	58%
3	Lợi nhuận gộp	3.553.285.169.094	3.452.817.271.702	100.467.897.392	3%
4	Doanh thu tài chính	231.368.591.052	78.929.936.475	152.438.654.577	193%
5	Chi phí tài chính	297.005.875.610	239.797.898.145	57.207.977.465	24%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>127.478.392.030</i>	<i>168.923.926.578</i>	<i>(41.445.534.548)</i>	<i>-25%</i>
6	Chi phí bán hàng	2.153.804.057.868	1.242.991.877.075	910.812.180.793	73%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	303.086.766.250	174.686.778.903	128.399.987.347	74%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.030.757.060.418	1.874.270.654.054	(843.513.593.636)	-45%
9	Thu nhập khác	12.731.270.359	10.631.326.599	2.099.943.760	20%
10	Chi phí khác	2.539.643.658	3.593.386.989	(1.053.743.331)	-29%
11	Lợi nhuận khác	10.191.626.701	7.037.939.610	3.153.687.091	45%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.040.948.687.119	1.881.308.593.664	(840.359.906.545)	-45%
13	Thuế TNDN hiện hành	179.906.293.195	240.658.065.865	(60.751.772.670)	-25%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(11.355.624.521)	(29.959.794.198)	18.604.169.677	-62%
15	Lợi nhuận sau thuế	872.398.018.445	1.670.610.321.997	(798.212.303.552)	-48%

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 872 tỷ đồng, giảm 798 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm 844 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư